Digo yo fray Alonso de la Vera Cruz, cathodrático de Thoología de Primera en esta Vniuersidad de Méjico, que s verdad quo recobré del doctor Pedro Morones...cien pesos de minas, para en cuenta de lo quo me perteneció por la lectura dosto año quarto, que se contó donde cinco de junio de quinientos y cincuenta y seis, hasta el mismo día del dicho mes de quinientos y

çinquenta y sicto. Y porquo os vordad, lo firmó. Fecho en
México, a 26 de setiembre de MDLVI años. Tostigos, Francisco
Cantoral y el maestro Francisco Coruantes.-Fray Alonso de la
Vera Cruz.

Digo yo el maestro fray Alonso de la Vera Cruz, catho-
drático de Prima de Thoología, quos vordad quo recobí de los
oficiales de su Magestad çion pesos de minas, para en quenta
dol salario de mi cátedra, c los oficiales de su Magestad
los quitaron de vn libramiento c rompicron vna cedula mia. Y
pónense por descargo al doctor Mathoo Sodicio, cathodrático de
Prima de Cánones. Y porquo os vordad, lo firmó aquí de mi nom-
bro.- (Sin focha ni firma).

Archivo General de la Nación, Universidad, libro
2, fols. 39 r, 40 r, 42 r y 44 r.

7.

1556.

Franciscus Corvantes Salazarus, Artium magistor et sa-
crae Thoologie magistor, in Academia Mexicana Rhotoricae pro-
fessor, lectori salutem.

Cum venit in mentem, candido lector, divinum illud oma-
culum, quod Deus coniungit, homo non separat, confessim animo
de maxima matrimonii dignitate et praestantia occurunt multa.
Quam scilicet Sacramentum hoc hominum propagationi necessarium
extiterit, cum tot angolorum milia ab orbis conditi exordio,
hominem autem unum et feminari, a quibus in tot tempora, et
innumeras progenies ac nationes genus humanum propagatum est,
Deus effinxerit. Quo pacto a nullo alio quam a Deo et insti-
tutum et honostatum fuerit. Quam praeterea ad fabre scitoque

inter Christum et Ecclesiam nuptias praefiguret, quam item
exacte copulatum in filii persona humanam naturam divinam de-
notet. Quod mysterium paulo postquam est conditus Adamus, in
spiritu cognovit. In his autem maximis et admirandis commodiis
mysterioris quo matrimonii, illud potissimum considerare et do-
mirari solo: cum vinculum, quo pater et filius mutuo copulan-
tur, naturale et minus dissolubile quam Gordianus nodus vidca-
tur, viri tenor et uxori nexus. liber aliqui et voluntarius,
ita firmus et inexplicabilis sit, ut visa uxore, divino spiri-
tu afflatus protoplastus dixerit. Hoc nunc os ex ossibus mois
et caro de carno mea, propter quae relinquet homo patron et
matrem, et adhaerabit uxori suo. Unde facile coniicio, quando
Christus in loco gratiae, ligamen coniugum, non unquam nisi mor-
tem ab invicem sciungentur, sic confirmavit, ut divertii li-
bollos coniugibus a Moysco admissos abstulerit, cum qui vol co-
pularc vol segregare coniugos voluerit in matrimonii canonibus,
qui longe latentes patent, quam versatissimum esse oportere. Nam
si aut segregandos coniungit aut coniungendos segregat et divi-
nae obseruit logi, et cum ab uno errore multi errantur, fidei,
sacramento et proli, quae praecipua in coniugio sunt, non le-
vem facit iniuriam. Quao tu domina, candida doctore, nisi osci-
tas et stortis, hoc uno libro comparato, tam facile vitabis,
ut in re diffusâ et labyrintho Dodali implicatori tutius
ac certius quam Thesous provinciam matrimonialem (porpaucis
quidem obviâ) et adire et superare poteris. Cuius laboris com-
pendium, cui ad hoc temporis acceptum referens, nisi magistro
Alphonso a Vera Cruce, augustiniano, cuius indefessa studia,
admiranda doctrina, singularia ingenii sui documenta, vigilia

in omnibus disciplinis lucernari sapientes, animi candor, qui
vol hostos concilicet, hoc uno in opere (missa facio reliqua)
in ipso aditu sic tibi occurunt dilucida, ut minime obscurum
cognoscas novo huic orbi illustrando divinitus ipsum a Deo
concessum. Posset idem (no tibi id non praedictum, culpos)
eleganter et multo brevius librum conscribere. Verum cur Pau-
lum secutus dobitorem se dignis et indignis intelligeret, pau-
lo fusius divagatus, nos ros tanti momenti, vol mediocritor
institutum fugeret (crassiori, quod aiunt, Minorva) ad studio-
rum omnium captum descendens, negotium tractavit. Bono valde,
alionoque tutus labore fruore.

Incluida en los preliminares del Speculum con-
iugiorum.

8.

1557.

Archipraesuli dignissimo apud Valentianum domino magistro,
domino fratri Thomae a Villanova, ex ordine Eremitarum Sancti
Augustini assumpto, suus frater Alphonsus a Vera Cruce, cius-
domini ordinis, felicitatem.

Cum olim, antistotis ornatissimo, provinciae Castellae fo-
licitor praesses, ad hanc novi orbis provinciam ordinis S.P.N.
Augustini, quae ab illa, quam gubernandam accoperas, volut
ex equo Troiano dimanavit, litteras misisti, quibus tuos volut
pator admonebas filios, ut in novo orbe nova quoque provincia et
apud novitor convorsos, nova fierent omnia, atque tradendarum
disciplinarum instruendorumque discipulorum nova esset ratio.
Siquidem, Archiopiscopo observandissimo, periculum feceras,
quantum sine fructu in illis caudatis syllogismis formandis

insudatur. Quippe qui Compluti publicus professor, sic argutias ponetrastis omnes, ut morito inter omnes habitus fuoris unicus. Atque cum ad portum religionis tanquam ad asylum tutissimum confugisti, a tergo ista relinguens, acquis arbiter et iudex effectus, medium (quod tonent boati) amplectendum practicasti. Quanobrem resolutionem in Surmulis et Dialectica odidimus, superflua rosocantes et brevi temporis curriculo necessaria tradentes. Quantus fuorit profectus, quinque salubre consilium tuum, pater amplissimo, exploratissimum habent omnes. Virosquo resumens in Physica disciplina, idem quod in Dialectica praestare visum est. Quapropter hanc Physician Speculationem succinto sic misimus, ut quae necessaria desideranda non sint. Sed cum hacc alicui dedicaro in animo esset, tu inter mortales omnes occurristi primus, cui iure optime hoc nostrum opus, quale est, sit nuncupandum, ut tua virga consoria corrigas et eos. Quis molius de Physica Speculatione, quam ille qui inter gravissimos philosophos consummatissimus est declaratus? Nam sicut inter concionatores tui temporis apicem est adactus, et inter Theologos profundissimus praedicaris, et inter religiosos religiosissimus, sic in discordanter et dijudicandis aliorum scriptis cum omnibus certas, quod meritissime ab Archipræsule Hispalensi, causarum fiduci supremo censori Manrico, cum osses Burgis prior in nostro convetu, examinandorum libro rum omnium cura tibi commissa sit, ut ille probatus, quem tu probassas, at quo ille reprobus, quem tu reprobaros, haberet? Recipo ergo grato animo et illa tua candidissima anglica quo modestia hoc poroxile munus, non ad donum, sed an admirum recipiens. Quod si tibi arrisso intellectuero, calcar appositum

certo scias, ut ad altiora (divino aspirante numino) sit adnitendum. Vale, nostri ordinis non vulgare ornamontum.

Dedicatoria a fray Tomás de Villanueva de la Physica Speculatio.

9.

1557.

Adriodum reverendo patri fratri Alphonso a Vera Cruce...,
Raphael do Corvano, in Artibus magister et in sacra Theologia
doctor ad Ecclesiac Metropolitanac Moxiconensis Thesaurarius,
S.P.D.

Si cursum vitae huius, in qua mortales sic sui obliviscuntur, ut bona, quae vera bona sunt, abiificant, ex alta mentis acie contemplari licet, varie certe nobis, acutissime Doctor, harum rerum humanarum volubilitates controversia quo semper agitantur, quas fugere aut evadere, pauci, quos acquies amavit Iuppiter, potuere. Sic enim natura in hanc lucem ac lumen videntes nos protulit, ut innumera terribilia quo dama patiarur. Quapropter omnibus viribus totogue conatu nos obtini nesciunt, ut hanc infelicitatem humanae sortis legem melius et maiori cum tranquillitate atque quiete pergeamus, ne nos procellae tempestatis denegant nos permittant ad optatum portum, quae gloria nostra est, felici navigio nos transfractari. At si diligenter indagamus, nullum aliud potius navigii genus ad hoc instabile pelagus transfractandum adinveneri potest, quam littorium, scientiam ac sapientiam immortalis immensibilisque thesaurus, qui hominem quasi a terrreno pondere denudatum, ad caelostia docet transcendere loca, naturaeque abdita praescruta-

tari atque incffabilia de divinis arcanis attingere mystoria,
ut iam hic homo divina philosophia illustratus, supra humanno
conditionis naturam positus erodatur. Quod tibi, doctor acu-
tissime, ni fallor, et scio quod non fallor, proprio Marte
divinoquo adiutorio datum est, qui in litteris voragno sa-
pientia per multa tempora curricula insudasti, tum intra te
ipsum meditando, tum alij*indefossa* lectione docendo, sive
privatim in tuo coenobio, sed et publico in nostra praecclara
Mexiconensi universitate cathedrali primari sancti Thomae cum
doctrina sana et catholica regendo. Ex quibus lectis et por-
lectis, multas eorum dictasti resolutiones, non solum quae
ad Theologiam architectonicam scientiam pertinent, sed etiam
nunc quae ad philosophiam naturalem necessaria sunt, in qui-
bus ita clare, lucido et resolute te habuisti, ut merito opus
physicum, clarum, lucidum ac resolutissimum inter alia habea-
tur. Quod logi et parlogi, dignunque ut ab omnibus legatur
iudicavi. Lactare ergo Universitas nostra Mexiconensis, qua
tantum meruisti labore doctorum. Vale, mi doctor, ducus et
lumen Academiac nostrarum.